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Inleiding

In aanloop naar de verkiezingen in 2024 hield het team Jeugd en Sport van de gemeente
Wetteren een grote jongerenbevraging. Onder de noemer #ZEGHETNEKEER kregen de
Wetterse jongeren de mogelijkheid om hun mening te geven over thema’s als vrije tijd,
publieke ruimte, mobiliteit en verkeer, mentaal welzijn, wereldproblemen en
gemeentediensten. Voor de bevraging is er bewust voor gekozen om niet alleen de
inwoners van Wetteren maar ook de jongeren die, bijvoorbeeld door school of een hobby,
tijd in Wetteren doorbrengen als Wetterse jongeren te beschouwen. Het doel van de
bevraging is komen tot aanbevelingen die kunnen opgenomen worden in
partijprogramma’s en het meerjarenplan 2026-2031.

De bevraging werd afgenomen tussen 24 augustus en 15 oktober 2023. De respondenten
zijn op verschillende manieren bereikt: via promotiepanelen met QR-code in het
straatbeeld, via betaalde advertenties op sociale media, via flyers aan het station, via
jeugdverenigingen en sportverenigingen, via de jeugdraad en via de scholen. In totaal
werd de bevraging door 2.591 jongeren ingevuld. Het overgrote deel van de
respondenten vulde de bevraging in tijdens een les op school.

Door de manier van data verzamelen kunnen we niet van een representatieve steekproef
spreken. Het is daarom niet mogelijk om uitspraken te doen over de volledige populatie
van jongeren in Wetteren. Dit neemt echter niet weg dat een groot deel van de jongeren
bereikt werd en de bevraging invulde.

In onderstaande analyse worden de resultaten van de bevraging gepresenteerd. De
verwerking en analyse gebeurde door het team Data & Analyse van de Provincie Oost-
Vlaanderen.
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1. Omschrijving steekproef
1.1 Geslacht

De bevraging werd ingevuld door 2.591 jongeren. Hiervan waren er 1.539 jongens,
1.027 meisjes en 25 jongeren die zich niet als jongen of meisje identificeren. Opvallend
is het hogere aandeel jongens. Dit heeft te maken met de leerlingenpopulatie in het
secundair onderwijs in Wetteren. In schooljaar 2021-2022 telden de scholen voor
secundair onderwijs in Wetteren 3.946 leerlingen. 2.375 (of 60,2%) hiervan waren
jongens en 1.571 (of 39,8%) waren meisjes!. Vooral in het Scheppersinstituut is er
sprake van een groot verschil tussen het aantal jongens (1.049) en meisjes (67)2.

Tabel 1 - Respondenten naar geslacht (N=2.591)

Aantal Percentage
Jongen/man 1.539 59,4
Meisje/vrouw 1.027 39,6
Ik identificeer me niet als meisje/vrouw of
. 25 1,0
jongen/man
Totaal 2.591 100,0
1.2 Leeftijd

De gemiddelde leeftijd van de respondenten bedraagt 14,9 jaar. In het vervolg van de
analyse werden de respondenten van 19 jaar en ouder samengenomen. Tabel 2 en
Figuur 1 tonen de leeftijdsverdeling van de respondenten. Gezien de bevraging vooral in
middelbare scholen werd ingevuld, zijn de 12- tot 17-jarigen het sterkst
vertegenwoordigd.

Tabel 2 - Respondenten naar leeftijd (N=2.591) Figuur 1 - Respondenten naar leeftijd (N=2.585)
Aantal Percentage 400

10 jaar 2 0,1 350

11 jaar 90 3,5

12 jaar 332 12,8 300

13 jaar 387 15,0 250

14 jaar 392 15,2

15 jaar 371 14,4 200

16 jaar 396 15,3 150

17 jaar 342 13,2

18 jaar 142 5,5 100

19 jaar en 131 5,1 50 I

ouder

Leeftijd 6 0,2 o o ) o

onbekend 0_\,5.5 '\;@f& q;\,‘\? n;\,bfa &\,b'é (’)\,ga (O_@:b‘ /\_\,b’b ‘8\@%

Totaal 2.585 100,0 R A A A A @@«

oS
N

! Bron: Onderwijs Vlaanderen - Leerplichtonderwijs | provincies.incijfers.be
https://provincies.incijfers.be/databank?workspace guid=9990b82c-4ae3-48b1-82df-
671efb087d98

2 Bron: Onderwijs Vlaanderen - Geverifieerde leerlingenaantallen 2022-2023
https://data-

onderwijs.vlaanderen.be/documenten/bestanden/Dataset leerlingenaantallen 2022 2023 Website

Xlsx
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Leeftijdsgroepen

In dit rapport worden de antwoorden op verschillende vragen uitgesplitst naar leeftijd. De
jongeren werden hiervoor opgesplitst in vier leeftijdsgroepen: eerste graad (1¢ en 2¢
middelbaar), tweede graad (3¢ en 4 middelbaar), derde graad (5%, 6° en 7° middelbaar)
en jongeren die niet langer zijn ingeschreven in het secundair onderwijs.

Tabel 3 - Respondenten naar leeftijdsgroep (N=2.591)

Aantal Percentage
Eerste graad (1© en 2¢ middelbaar) 765 29,5
Tweede graad (3° en 4° middelbaar) 778 30,0
Derde graad (5%, 6% en 7¢ middelbaar) 923 35,6
Jongeren die niet langer zijn
ingeschreven in het secundair 125 4,8
onderwijs
Totaal 2.591 100,0
Figuur 2 - Respondenten naar leeftijdsgroep (N=2.591)
Leeftijdsgroepen
923

765 778

Eerste graad Tweede graad

Derde graad

125

Niet ingeschreven in het
secundair onderwijs
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1.3 Woonplaats

Tabel 4 biedt een overzicht van de woonplaats van de respondenten. De meeste
respondenten komen uit Wetteren of één van de buurgemeenten. Dit wordt duidelijk

geillustreerd op Kaart 1.

Tabel 4 — Respondenten naar woonplaats (N=2.591)

Aantal | Percentage
Wetteren 1.054 40,7
Laarne 415 16,0
Wichelen 254 9,8
Lede 180 6,9
Berlare 93 3,6
Lochristi 84 3,2
Destelbergen 75 2,9
Sint-Lievens-Houtem 50 1,9
Lokeren 49 1,9
Merelbeke 49 1,9
Melle 48 1,9
Oosterzele 44 1,7
Gent 38 1,5
Erpe-Mere 25 1,0
Zele 25 1,0
Dendermonde 17 0,7
Aalst 15 0,6
Gavere 9 0,3
Herzele 9 0,3
Zottegem 9 0,3
Sint-Niklaas 8 0,3
Zwalm 5 0,2
Haaltert 4 0,2
Deinze 3 0,1
Wachtebeke 3 0,1
Andere woonplaats (minder dan 3 24 09
respondenten) !
Woonplaats onbekend 2 0,1
Totaal | 2.591 100,0
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Kaart 1 - Woonplaats respondenten (N=2.589)

Aantal jongeren die de bevraging
hebben ingevuld - naar woonplaats

|:|<3

[ ]3-25
[ ]26-50
[ 51 -200
B 201 - 500
-500+

Horebeke

Maarkedal
Kluisbergen
Ronse

Bron: jongerenbevraging #zeghetnekeer Wetteren
Verwerking: team Data & Analyse

Geraardsbergen
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1.4 Responsgraad Wetterse jongeren

Uit Tabel 4 in paragraaf 1.3 blijkt dat de bevraging werd ingevuld door 1.054 jongeren
die in Wetteren wonen. Het gaat om 848 jongeren van 12 tot 17 jaar en 161 jongeren
van 18 tot 24 jaar. Wanneer we het aantal respondenten vergelijken met het aantal
inwoners van Wetteren in die leeftijdscategorieén dan blijkt dat 47,4% van de
12-17-jarigen en 8,3% van de 18-24-jarigen de bevraging hebben ingevuld (zie Tabel 5).

Tabel 5 - Responsgraad jongeren die in Wetteren wonen (N=1.054)

12-17 jarigen 18-24 jarigen
Aantal Percentage | Aantal Percentage
Respondenten die 848 47,4 161 8,3
in Wetteren wonen
Totaal aantal inwoners Wetteren3 1.790 100,0 1.939 100,0

1.5 Onderwijs

De overgrote meerderheid van de respondenten volgt secundair onderwijs in Wetteren
(zie Figuur 3). Van alle respondenten blijken er 125 geen secundair onderwijs te volgen.
Het grootste deel hiervan volgt hoger onderwijs (101 respondenten). Daarnaast geven 18
respondenten aan te werken en 6 respondenten dat ze werkzoekend zijn.

Figuur 3 - Deelname aan onderwijs (N=2.591)

Ga je in Wetteren naar school?

2.450
101 18 6 16
I
la Nee, ik volg hoger Nee, ik werk Nee, ik zoek werk Nee, in een andere
onderwijs stad/gemeente

Uit Figuur 4 blijkt dat voornamelijk leerlingen uit het Scheppersinstituut en het Sint-
Gertrudiscollege sterk vertegenwoordigd zijn. Van alle respondenten gaan er 959 naar
het Scheppersinstituut en 898 naar het Sint-Gertrudiscollege.

3 Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be
https://provincies.incijfers.be/databank?workspace guid=694b4211-2882-4896-946b-
4c75a0601214
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Figuur 4 - Leerlingen naar school (N=2.450)

Naar welke school in Wetteren ga je?
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Figuur 5 toont dat de meerderheid van de jongeren uit de eerste graad (620 leerlingen)
een opleiding in de A-stroom volgen. Voor de tweede en derde graad is er sprake van
een meer gelijke verdeling van respondenten die een ASO-, BSO- en TSO-opleiding
volgen. Het gaat hier respectievelijk om 661 leerlingen, 446 leerlingen en 586 leerlingen.

Figuur 5 - Leerlingen naar studierichting (N=2.591)
Studierichting

661
620
586
446
145 125

A-stroom B-stroom ASQO-opleiding BSO-opleiding  KSO-opleiding TSO-opleiding  Studierichting Volgt geen
niet gekend secundair

onderwijs
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1.6 Nationaliteit en herkomst

Bijna 94% van de respondenten is in Belgié geboren. Het aandeel respondenten dat in
een ander Europees land of in een land buiten Europa geboren is ligt in beide gevallen
rond de 3%.

Tabel 6 - Respondenten naar geboorteland (N=2.591)

Aantal Percentage
Belgié 2.432 93,9
Een ander 72 2.8
Europees land
Een land
buiten Europa 87 3,4
Totaal 2.591 100,0

Figuur 6 - Respondenten naar geboorteland
(N=2.591)

Geboorteland

2.432
72 87
— —
Belgié Een ander Europees Een land buiten
land Europa

|
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Tabel 7 en Figuur 7 tonen waar de ouders van de respondenten geboren zijn. Van
driekwart van de respondenten die in Wetteren wonen zijn beide ouders in Belgié
geboren. Van de respondenten die in een andere gemeente wonen zijn er
verhoudingsgewijs meer waarbij beide ouders in Belgié geboren zijn, namelijk bijna 90%
Opvallend is ook dat het aandeel respondenten waarvan beide ouders in het buitenland
geboren zijn, ongeveer drie keer zo hoog ligt voor inwoners van Wetteren in vergelijking
met de respondenten die niet in Wetteren wonen.

Tabel 7 - Respondenten naar herkomst (N=2.591)

Eén ouder in Belgié, Beide ouders in het
Beide ouders in Belgié é€én ouder in het .
. buitenland
buitenland
Aantal Percentage | Aantal | Percentage Aantal Percentage
Inwoner 794 75,3| 100 9,5 160 15,2
Wetteren
Inwoner andere | 4 343 88,7| 109 7.1 65 4,2
gemeente
Totaal 2.157 83,2 209 8,1 225 8,7

Figuur 7 — Geboorteland ouders naar woonplaats (N=2.591)
Geboorteland ouders naar woonplaats
100% —

15,2% 7,1%

90%
80% 9,5%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Inwoner Wetteren Inwoner andere gemeente

Beide ouders geboren in het buitenland
Eén ouder geboren in Belgié, de ander in het buitenland

Beide ouders geboren in Belgié

Uit cijfers van het Rijksregister blijkt dat 65,0% van de 12-17 jarigen en 68,2% van de
18-24 jarigen die in Wetteren wonen een Belgische herkomst heeft*. Dit wijst op een
lichte overrepresentatie van jongeren met een Belgische herkomst in de bevraging.
Hierbij dient opgemerkt te worden dat de definitie van herkomst, zoals deze gehanteerd
wordt door het Rijksregister®, niet helemaal overeenstemt met de vraag of beide ouders
in Belgié geboren zijn.

4 Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be

https://provincies.incijfers.be/databank?workspace guid=4b1l2aafe-d1e1-4589-8320-
760475794b78

5 De definitie van herkomst door het Rijksregister is terug te vinden via:
https://www.vlaanderen.be/statistiek-vlaanderen/bevolking/bevolking-naar-herkomst/metadata-
bevolking-naar-herkomst#definities
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2. Vrije tijd
Onder vrije tijd wordt de tijd begrepen waar jongeren zelf kiezen wat ze doen. Het is de
tijd die niet gaat naar school, huiswerk, thuis helpen of werk.

2.1 Tevredenheid over vrijetijdsbesteding

Op een schaal van 0 tot 10 geven jongeren gemiddeld een 7,5 als het gaat om hoe
tevreden ze zijn met de manier waarop ze hun vrije tijd invullen. Figuur 8 laat zien hoe
de scores zijn verdeeld. 271 jongeren (of 10,5%) geven met een score lager dan 6 aan
minder tevreden te zijn over de invulling van hun vrije tijd.

Figuur 8 - Tevredenheid over vrijetijdsbesteding (N=2.591)

Hoe tevreden ben jij over hoe je je vrije tijd invult?

767
660
346
296
251
160
15 . 16 35 39 I
5 6 7 8 9 10

0 1 2 3 -

Het grootste deel van de jongeren geeft aan over voldoende vrije tijd te beschikken.
Toch vindt meer dan een kwart van de bevraagde jongeren dat ze te weinig vrije tijd
hebben.

Figuur 9 - Subjectieve hoeveelheid
vrije tijd (N=2.507)

L o Aantal | Percentage
Hoeveel vrije tijd heb je? Ik heb genoeg vrije tijd 1.727 68,9
399 ~1,6% Ik heb te weinig vrije tijd 642 25,6
' Ik heb te veel vrije tijd 99 3,9
Ander antwoord 39 1,6
Totaal 2.507 100,0
25,6%
68,9% —
)
—_
<8}
o
c
4°]
Ik heb genoeg vrije tijd Ik heb te weinig vrije tijd E
Ik heb te veel vrije tijd Ander antwoord g>.
=
4

Tabel 8 - Subjectieve hoeveelheid vrije tijd (N= 2.507)
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2.2 Lidmaatschap club of vereniging

Bijna twee op de drie van de bevraagde jongeren is lid van een club of vereniging, zoals
een jeugdbeweging, een sportclub, de kunstacademie, enzovoort. 25,3% van de
bevraagde jongeren is lid van een club of vereniging in Wetteren en 39,8% is lid van een
club of vereniging in een andere gemeente.

Tabel 9 - Lidmaatschap vereniging (N=2.508)

Figuur 10 - Lidmaatschap vereniging (N=2.508)
Ben je lid van een vereniging?

Aantal Percentage
Lid van een vereniging
in Wetteren 635 25,3 o o 25,3%
Lid van een vereniging =
in een andere gemeente 2998 39,8
Geen lid van een 875 349
vereniging ! 39,8%
Totaal 2.508 100,0

la, in Wetteren
la, in een andere gemeente

Nee

Of jongeren lid zijn van een club of vereniging, hangt sterk samen met kenmerken als
geslacht, leeftijd en herkomst. Dit wordt verduidelijkt in onderstaande figuren. Uit Figuur
11 blijkt dat ongeveer evenveel meisjes als jongens aangesloten zijn bij een club of
vereniging (65,8% van de jongens en 63,9% van de meisjes). Wel valt het op dat
meisjes vaker lid zijn van een club of vereniging in Wetteren (34,6% van de meisjes
t.o.v. 19,3% van de jongens), terwijl jongens opvallend vaker lid zijn van een club of
vereniging in een andere gemeente. Het is hierbij van belang om op te merken dat van
alle jongens die de bevraging invulden 64,6% niet in Wetteren woont, terwijl van de
meisjes 51,3% niet in Wetteren woont. Aangezien er van de jongens meer respondenten
niet in Wetteren wonen is het niet zo verrassend dat er dan ook meer jongens lid zijn van
een club of vereniging buiten Wetteren.

Figuur 11 - Lidmaatschap club of vereniging naar geslacht (N=2.508)
Lidmaatschap club of vereniging naar geslacht

100%
90%

a0 29,2% 34,2% 26,1%
70%
60%
50% 9
o 50,0% 29,3%
0% 46,4%
30%
20%
10% %
0% 5
Ik identificeer me niet als longen / Man Meisje / Vrouw N-)
meisje /vrouw of c
jongen/man (y»]
. - L)
Geen lid van club of vereniging .‘E>
. . . —t 1
Lid van club of vereniging in andere gemeente E-lu—;;
o
Lid van club of vereniging in Wetteren 5O
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Zoals te verwachten is, volgt uit Figuur 12 dat jongeren die in Wetteren wonen vaker lid
zijn van een club of vereniging in Wetteren en jongeren die niet in Wetteren wonen vaker
lid zijn van een club of vereniging in een andere gemeente. Van de inwoners van
Wetteren geeft 66,2% aan lid te zijn tegenover 64,4% van de inwoners van een andere
gemeente.

Figuur 12 - Lidmaatschap club of vereniging naar woonplaats (N=2.508)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Lidmaatschap club of vereniging naar woonplaats

33,8% 35,6%
21,5%
51,9%
Inwoner Wetteren Inwoner andere gemeente

Geen lid van club of vereniging
Lid van club of vereniging in andere gemeente

Lid van club of vereniging in Wetteren

Figuur 13 laat zien dat jongeren waarvan beide ouders in Belgié geboren zijn vaker lid
zijn van een club of vereniging. Vooral jongeren waarvan beide ouders in het buitenland
geboren zijn, zijn minder vaak lid van een club of vereniging. Slechts 44,2% van deze
jongeren is aangesloten bij een club of vereniging®.

Figuur 13 - Lidmaatschap verenigingen naar herkomst (N=2.508)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Lidmaatschap club of vereniging
naar geboorteland ouders

32,6% 36,6%
55,8%
42,1% 36,6%
20,7%
Beide ouders geborenin Eén oudergeborenin  Beide ouders geboren in het
Belgié Belgié, de anderin het buitenland
buitenland

Geen lid van club of vereniging
Lid van club of vereniging in andere gemeente

Lid van club of vereniging in Wetteren

6 Opmerking: Bij jongeren met een andere herkomst gaat het om lage absolute aantallen. Voor
deze jongeren willen we daarom adviseren om voorzichtig te zijn met het trekken van conclusies
uit de resultaten.
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Ook de leeftijd van de jongeren, en daarmee samenhangend de graad waarin jongeren
zitten, heeft een invloed op een eventueel lidmaatschap bij een club of vereniging. Uit
Figuur 14 blijkt dat jongeren in de eerste graad iets vaker lid zijn (71,3%) dan die uit de
tweede graad (68,1%), en op hun beurt zijn jongeren in de tweede graad weer vaker lid
dan die in de derde graad (55,9%). Opmerkelijk is het hoge percentage jongeren dat lid
is van een club of vereniging bij jongeren die niet langer secundair onderwijs volgen. De
verklaring hiervoor is te vinden in de manier waarop de dataverzameling georganiseerd
werd. Bij de jongeren die niet langer secundair onderwijs volgen, werd de enquéte
voornamelijk afgenomen bij jeugd- en sportverenigingen.

Figuur 14 - Lidmaatschap club of vereniging naar graad (N=2.508)

Lidmaatschap club of vereniging naar graad
100%

90% 21,3%
SOD/Z 28,7% 31.9%
44,1% 6.4%
70% :
60%
50%
. A 45,9%
40% 34,5%
30%
20%
10%
0%
Eerste graad Tweede graad Derde graad Volgt geen

secundair onderwijs

Geen lid van club of vereniging
Lid van club of vereniging in andere gemeente

Lid van club of vereniging in Wetteren

Figuur 15 toont dat leerlingen uit de B-stroom en jongeren die een BSO-opleiding volgen,
minder vaak zijn aangesloten bij een club of vereniging”’. Van de leerlingen uit de B-
stroom is 11,7% lid van een club of vereniging in Wetteren en 41,4% lid in een andere
gemeente. Ook bij de leerlingen die een BSO-opleiding volgen is het grootste deel van de
jongeren die aangeeft lid te zijn van een club of vereniging lid in een andere gemeente
dan Wetteren.

Figuur 15 - Lidmaatschap club of vereniging naar studierichting (N=2.508)
Lidmaatschap club of vereniging naar studierichting

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

A-stroom 44,6% 24,4%
B-stroom 41,4% 46,9%
ASO-opleiding 37,5% 25,6%
BSO-opleiding 32,7% 57,1%
KSO-opleiding 50,0% 25,0%
TSO-opleiding 47,7% 39,0%
Studierichting niet gekend 25,0% 50,0%
Volgt geen secundair onderwijs 6,4% 21,3%
Lid van club of vereniging in Wetteren Lid van club of vereniging in andere gemeente

Geen lid van club of vereniging

7 Opmerking: Bij jongeren die een KSO-opleiding volgen of waarvan de studierichting niet gekend
is, gaat het om lage absolute aantallen. Voor deze jongeren willen we daarom adviseren om
voorzichtig te zijn met het trekken van conclusies uit de resultaten.

16

st-Vlaanderen

rovincie

O



#ZEGHETNEKEER

2.3 Gemiddelde gespendeerde tijd bij een club of vereniging

Van de jongeren die aangesloten zijn bij een club of vereniging spendeert bijna de helft
hier gemiddeld 2 tot 5 uur per week. Meer dan 40% van de jongeren die lid zijn van een
club brengt hier wekelijks meer dan 5 uur van zijn of haar tijd door.

Tabel 10 - Gespendeerde tijd bij verenigingen (N=1.633)

Aantal Percentage

Minder dan 2 uur per 166 10,2
week

2-5 uur per week 792 48,5

5-10 uur per week 520 31,8

Meer dan 10 uur per 155 9,5
week

Totaal 1.633 100,0

Figuur 16 - Gespendeerde tijd bij verenigingen (N=1.633)
Hoeveel tijd breng je per week door in jouw club(s) of verenigingen?

9,5% 10,2%

31,8%

48,5%

Minder dan 2 uur per week 2-5 uur per week 5-10 uur per week Meer dan 10 uur per week

=
N
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2.4 Redenen waarom jongeren niet zijn aangesloten bij een club of vereniging

Aan de 875 jongeren die niet zijn aangesloten bij een club of vereniging werd gevraagd
naar de redenen waarom ze niet zijn aangesloten. De respondenten konden bij deze
vraag meerdere antwoorden aanduiden. Onderstaande grafieken geven een inzicht in de
redenen die de jongeren gegeven hebben. Figuur 17 toont de redenen die in de
vragenlijst gegeven werden. Veel jongeren geven aan geen lid te zijn van een vereniging
omdat ze hiervoor te weinig tijd hebben. Daarnaast speelt ook vaak mee dat ze niemand
van een vereniging kennen.

Figuur 17 - Redenen waarom jongeren niet zijn aangesloten bij een club of vereniging
Waarom ben je niet aangesloten bij een club of vereniging?

350 361
194
65
. a7 38 a7 38

Hetiste duur Ikhebte weinig lkkan me niet Ikvind te weinig Ikvoel meniet  Mijn ouders Ik ken er Anders,

tijd verplaatsen informatie welkom inde  willen het niet niemand namelijk:
club of
vereniging

Wanneer de antwoordoptie ‘anders’ aangeduid werd, kregen de leerlingen de
mogelijkheid om hun antwoord te verduidelijken. Deze antwoorden werden
gecategoriseerd en de meest genoemde redenen zijn terug te vinden in Figuur 18. Van
de jongeren die een andere reden opgaven, heeft het grootste deel geen zin of interesse
om zich aan te sluiten bij een vereniging.

Figuur 18 - Redenen waarom jongeren niet zijn aangesloten bij een vereniging — anders,
namelijk (N=361)

Waarom ben je niet aangesloten bij een club of vereniging -

998 andere redenen
33
21 19 17
IR 4
Geenzin, Voorkeurvoor Negatieve  Onzeker over Fysieke Wenst zichin Persconlijke Andere reden Geen reden
interesse of andere of ervaring keuze beperkingen de toekomst redenen
motivatie individuele aan te sluiten

activiteiten
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2.5 Via welke kanalen wensen jongeren geinformeerd te worden over clubs in
Wetteren

Veel jongeren in Wetteren geven de voorkeur aan Instagram als het gaat om het
ontvangen van informatie van clubs en verenigingen. Op de tweede en derde plaats
staan respectievelijk een website en een folder of informatieboekje (Figuur 19). Van de
369 jongeren die een andere antwoordoptie aanduidden gaven de meeste jongeren aan
niet geinteresseerd te zijn in informatie over verenigingen in Wetteren (Figuur 20).

Figuur 19 - Voorkeur informatiekanalen verenigingen

Via welke kanalen wens je informatie te krijgen over het
aanbod van clubs in verenigingen in Wetteren?

830
563
335 369
l -

Instagram Facebook Website Folder of Viaeen onthaal  Anders, namelijk:
informatieboekje waar ik metiemand
kan spreken

1.146

Figuur 20 - Voorkeur informatiekanalen verenigingen - andere

Via welke kanalen wens je informatie te krijgen over het aanbod van clubs in
verenigingen in Wetteren - andere kanalen

263

22 21
3 17 17 7 s 1

— [ | | - — — [

Geen Snapchat TikTok Whatsapp Mail Andere sociale  School (ind. Website Ander
informatie mediakanalen Smartschool) antwoord

gewenst (Youtube, X en
Discord)
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2.6 Engagement als animator, trainer, bestuurder of vrijwilliger

Veertien procent van de bevraagde jongeren is als animator, trainer, bestuurder of
vrijwilliger actief bij een club of vereniging. Het is belangrijk om hierbij op te merken dat
een groot deel van de respondenten jonger dan 18 zijn en dat deze jongeren daarom in

veel clubs nog geen begeleidende rol kunnen opnemen.

Tabel 11 - Engagement als vrijwilliger (N=2.508)

Aantal Percentage

Actief als animator, leider, trainer,
bestuurder of vrijwilliger in een club of 352 14,0
vereniging
Niet actief als animator, leider, trainer,
bestuurder of vrijwilliger in een club of 2.156 86,0
vereniging

Totaal 2.508 100,0

Laatstgenoemde kanttekening wordt verduidelijkt in Figuur 21. Hoe ouder de
respondenten zijn, hoe vaker deze een engagement als animator, trainer, bestuurder of
vrijwilliger opnemen in een club of vereniging. Een tweede belangrijke kanttekening die
gemaakt moet worden bij deze cijfers is dat een groot deel van de volwassen
respondenten werden geworven bij jeugd- en sportverenigingen in Wetteren. Het is
daarom niet realistisch om te veronderstellen dat het engagement in de volledige
leeftijdsgroep van 18 tot 24 jaar in Wetteren zo groot is.

Figuur 21 - Engagement als vrijwilliger (N=2.508)

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Ben je als animator, trainer, bestuurder of vrijwilliger
actief bij een club of vereniging?

29,8%
79,0%
95,0% S
Eerste graad Tweede graad Derde graad Volgt geen secundair
onderwijs

Ja M Nee
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2.7 Jeugdhuis SOCK

Voor de vragen over jeugdhuis SOCK werd enkel gekeken naar de jongeren uit de derde
graad en ouder. Van deze groep is iets meer dan een vierde al eens in jeugdhuis SOCK

geweest.

Tabel 12 - Bezoek Jeugdhuis SOCK bij jongeren uit de derde graad en ouder (N=986))

Aantal | Percentage
Is al eens naar
jeugdhuis SOCK geweest 267 27,1
Is nog nooit naar jeugdhuis
SOCK geweest 719 72,9
Totaal 986 100,0

Figuur 22 - Bezoek jeugdhuis SOCK bij jongeren uit de derde graad en ouder (N=986)

Ben je al eens naar jeugdhuis
SOCK geweest?

27,1%

72,9%

De 267 respondenten die jeugdhuis SOCK al eens bezocht geven het jeugdhuis

gemiddeld een score van 6,03. Twee op de drie jongeren geeft een score van 6 of hoger

(Figuur 23).

Figuur 23 - Tevredenheid over Jeugdhuis SOCK (N=267)
Welke score geef je Jeugdhuis SOCK?

63
43
33
23
17 16
: : ’ I I
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

10
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Figuur 24 - Redenen waarom jongeren uit de derde graad en ouder Jeugdhuis SOCK niet
bezoeken

Redenen waarom jongeren (derde graad en ouder)
Jeugheid SOCK niet bezoeken

454
208
6 4 8 3 8 10
— — — — — I
Ik ken het niet Ikmag niet van lkvoelmeer lkdurferniet Het jeugdhuis De lkga naareen Ik ben niet van
mijn ouders  niet welkom alleen interesseert me openingsuren ander Wetteren/het
binnengaan niet passen niet jeugdhuis is te ver

VOOr mij

Figuur 24 laat zien waarom de 719 jongeren die nog nooit in Jeugdhuis SOCK zijn
geweest, dit (nog) niet gedaan hebben. Het grootste deel van deze jongeren blijkt het
jeugdhuis niet te kennen. Daarnaast zijn er ook relatief veel jongeren die niet
geinteresseerd zijn in het jeugdhuis.
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3. Publieke ruimte

Met buitenruimte worden de plaatsen in Wetteren bedoeld waar iedereen mag komen:
pleinen straten, het skatepark, de Warande, het station, enzovoort. Het gaat niet om
privétuinen, schoolterreinen of terreinen van jeugdbewegingen.

3.1 Tevredenheid over de publieke ruimte

Jongeren geven gemiddeld een score van 6,2 op een schaal van 0 tot 10 als het gaat om
de beschikbaarheid van geschikte plekken in de buitenruimte om af te spreken met
leeftijdsgenoten. Figuur 25 toont de verdeling van de scores. 841 jongeren (of 32,5%)
geven met een score lager dan 6 aan minder tevreden te zijn over de beschikbaarheid
van publieke ruimte om af te spreken met hun vrienden.

Figuur 25 - Tevredenheid over beschikbaarheid van voldoende buitenruimte (N=2.591)

Zijn er voor jongeren in Wetteren genoeg plekken in de
buitenruimte waar je met leeftijdsgenoten kan afspreken?

612
462
0 446
130 131 113 117
63 70
H = §
2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 1

In Figuur 26 wordt de tevredenheid over de publieke ruimte opgesplitst naar geslacht®.
Aangezien jongens wat oververtegenwoordigd zijn onder de respondenten werd voor
zowel jongens als meisjes gekeken naar het percentage ten opzichte van de totale groep
jongens of meisjes. Uit de figuur blijkt dat jongens verhoudingsgewijs iets vaker een
hoge score geven. Meisjes lijken iets minder tevreden over de beschikbaarheid van
voldoende buitenruimte om met vrienden af te spreken. Wel zijn er meer jongens (3%)
dan meisjes (1%) die een score van 0 geven.

Figuur 26 - Tevredenheid over beschikbaarheid van voldoende buitenruimte - naar geslacht
(N=2.566)

Zijn er voor jongeren in Wetteren genoeg plekken in de
buitenruimte om af te spreken met vrienden? - naar geslacht

25%
20% .
1507% 16 18% 6%
29 4% 4u;6% 404 6% 5% 404 6% 230
1% 1% 1% 2%
m— . mm EHE mB Em H=
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

WJongen/Man M Meisje / Vrouw

8 Omwille van de lage absolute aantallen werden de non-binaire jongeren hier niet meegenomen.
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3.2 Frequentie ontmoetingen in de buitenruimte

Iets meer dan de helft van de jongeren ontmoeten elkaar minstens één keer per week.
Slechts 7,9% van de jongeren geeft aan nooit af te spreken met leeftijdsgenoten in de
publieke ruimte.

Figuur 27 - Frequentie ontmoetingen in de buitenruimte (N=2.459)

Hoe vaak spreek je met vrienden af
in de buitenruimte?

7,9% 9,3%

17,7%

26,4%
19,9%
18,7%

Dagelijks Verschillende keren per week
Ongeveer 1 keer per week Verschillende keren per maand
Minder vaak Nooit

Tabel 13 - Frequentie ontmoetingen in de buitenruimte (N=2.459)

Aantal Percentage

Dagelijks 229 9,3
Verschillende 649 26,4
keren per week
Ongeveer 1 461 18,7
keer per week
Verschillende
keren per 490 19,9
maand
Minder vaak 435 17,7
Nooit 195 7,9

Totaal 2.459 100,0
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Uit figuur 28 blijkt dat jongens vaker afspreken in de buitenruimte dan meisjes®. 60,6%
van de jongens spreekt minstens één keer per week af met vrienden. Dit tegenover

44,8% bij de meisjes.

Figuur 28 - Frequentie ontmoetingen in de buitenruimte - naar geslacht (N=2.436)
Hoe vaak spreek je af met vrienden in de buitenruimte? -
naar geslacht

Jongen / Man 11,5%

Meisje / Vrouw 5,5% 19,9%

0% 10% 20% 30%

Dagelijks
Ongeveer 1 keer per week

Minder vaak

18,2% 16,7% 15,3% 7,4%

25,1% 21,7% 8,3%

50% 60% 70% 80% 90% 100%

Verschillende keren per week
Verschillende keren per maand

Nooit

° Omwille van de lage absolute aantallen werden de non-binaire jongeren hier niet meegenomen.
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3.3 Redenen waarom jongeren niet afspreken in de publieke ruimte

Aan de 195 jongeren die nooit met vrienden afspreken in de buitenruimte werd gevraagd
welke redenen ze hiervoor aangeven. Deze respondenten konden meerdere
antwoordopties aanduiden. Jongeren geven vooral aan geen interesse of geen tijd te
hebben om met vrienden af te spreken. Voor de jongeren die een ander antwoord gaven
dan de gegeven antwoordmogelijkheden bleek vooral de afstand en het ontbreken van de
mogelijkheid om zich zelf naar Wetteren te verplaatsen een probleem te zijn.

Figuur 29 - Redenen waarom jongeren niet met vrienden afspreken in de buitenruimte (N=195)

Waarom spreek je nooit af met leeftijdsgenoten in de
buitenruimte?

91
o1 a7
27
. E
' I
Mag niet van Vrienden mogen Ik voel me niet Het interesseert Ik heb geen tijd Andere
ouders niet van ouders overal veilig me niet

Figuur 30 - Redenen waarom jongeren niet met vrienden afspreken in de buitenruimte — andere
reden (N=47)

Waarom spreek je nooit af met leeftijdsgenoten in de
buitenruimte - andere

20
17
8
2 .
[
Afstand en verplaatsing Sociale aspecten Beperkte mogelijkheden om Andere

af te spreken

26

st-Vlaanderen

rovincie

Dos



#ZEGHETNEKEER

3.4 Gevoel welkom te zijn in de buitenruimte

Het grootste deel van de jongeren geeft aan zich overal in de buitenruimte welkom te
voelen. Toch antwoorden 27,1% van de jongeren dat ze zich niet altijd welkom voelen in
de publieke ruimte.
Figuur 31 - Gevoel welkom te zijn
Tabel 14 - Gevoel welkom te zijn in in de buitenruimte

de buitenruimte (N=2.329) Heb je het gevoel welkom te

Aantal Percentage zijn in de buitenruimte?

Ik voel me
overal welkom 1.698 72,9 0%
S_oms voel ik me 539 23,1
niet welkom 23 1%
II_( voel me vaak 92 4,0
niet welkom

Totaal 2.329 100,0

= lkvoel me overal welkom
Soms voel ik me niet welkom

u Ik voel me vaak niet welkom

Figuur 32 toont dat meisjes iets minder vaak het gevoel hebben welkom te zijn in de
publieke ruimte dan jongens. Ook non-binaire jongeren hebben minder vaak het gevoel
welkom te zijn in de publieke ruimte!©°.

Figuur 32 - Gevoel welkom te zijn in de buitenruimte - naar geslacht (N=2.329)

Heb je het gevoel welkom te zijn in de buitenruimte? - naar
geslacht

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%
Ik identificeer me niet als Jongen / Man Meisje / Vrouw
meisje /vrouw of jongen/man

M Nee, ik voel me overal welkom
m Soms voel ik me niet welkom

@ lk voel me vaak niet welkom

10 Opmerking: Bij non-binaire jongeren gaat het om lage absolute aantallen. Voor deze jongeren
zijn de percentages bijgevolg minder betrouwbaar.
27

provincie

Oost-Vlaanderen



#ZEGHETNEKEER

4. Mobiliteit en verkeer
4.1 Vervoersmiddelengebruik

Figuur 33 toont hoe vaak jongeren verschillende vervoermiddelen gebruiken voor
verplaatsingen in Wetteren. Aan de respondenten werd gevraagd hoe vaak ze elk
vervoersmiddel gebruiken: dagelijks, wekelijks, maandelijks, jaarlijks of nooit.

De fiets is het meest populaire vervoermiddel voor dagelijks gebruik. Van alle
respondenten gebruikt 46% dagelijks een elektrische of niet-elektrische fiets. 69% van
de respondenten maakt minstens enkele keren per week gebruik van de fiets. Op de
tweede plaats staat de auto (al dan niet zelf rijden), waar 57% van de respondenten
minstens enkele keren per week gebruik van maken. Op de derde plaats komen
verplaatsingen te voet. Bijna de helft van de respondenten (48%) maakt minstens
wekelijks enkele verplaatsingen te voet.

Bromvoertuigen en steps worden door de meerderheid van de respondenten nooit
gebruikt (69%), en ook het openbaar vervoer wordt door aanzienlijk wat respondenten
nooit gebruikt. Voor de bus en trein gaat het respectievelijk om 41% en 37% die hier
nooit gebruik van maakt.
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Figuur 33 - Gebruik van vervoersmiddelen voor verplaatsingen in Wetteren (N=2.591)

0% 10% 20% 30% 40% 50%

W Elkedag  ® Een paar keer per week  © Een paar keer per maand

60% 70%

1 Een paar keer per jaar

= Nooit

80%

90%

100%
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4.2 Verplaatsingen onder begeleiding of in gezelschap?

Het grootste deel (90,9%) van de verplaatsingen door jongeren in Wetteren gebeurt niet
onder begeleiding van een volwassene. Jongeren verplaatsen zich het vaakst samen met

leeftijdsgenoten.

Figuur 34 - Gezelschap verplaatsingen (N=2.457)
Ben je in Wetteren meestal alleen
onderweg of onder begeleiding van

een volwassene?

9,1%

56,9%

Alleen

Met leeftijdsgenoten

Onder begeleiding van een volwassene

34,0%

Tabel 15 - Gezelschap verplaatsingen (N=2.457)

Aantal Percentage

Alleen 835 34,0

Met leeftijdsgenoten 1.398 56,9

Onder begeleiding 224 9,1
van een volwassene

Totaal 2.457 100,0
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4.3 Dominante vervoersmiddelen verplaatsingen naar school of werk

Bij deze vraag konden de respondenten maximaal twee opties selecteren. De fiets is het
meest populaire vervoersmiddel voor verplaatsingen naar school of naar het werk.
Jongeren gaan ook vaak te voet, rijden mee met anderen of nemen de bus om naar
school of het werk te gaan.

Figuur 35 - Dominante vervoersmiddelen voor verplaatsingen naar school of werk (N=2.591)

Hoe ga je meestal naar school of naar het werk?
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4.4 Dominante vervoersmiddelen verplaatsingen in de vrije tijd

Ook voor de verplaatsingen in de vrije tijd konden de respondenten maximaal twee
vervoersmiddelen aanduiden. De fiets is opnieuw het meest populaire vervoersmiddel. In
vergelijking met verplaatsingen naar school of werk valt op dat jongeren voor
verplaatsingen in de vrije tijd nog meer gebruik maken van de fiets en de auto of te voet
gaan. Het gebruik van de bus ligt heel wat lager dan bij verplaatsingen naar school of het
werk.

Figuur 36 - dominante vervoersmiddelen voor verplaatsingen in de vrije tijd

Hoe verplaats jij je het vaakst in de vrije tijd?
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4.5 Veiligheidsgevoel in het verkeer

Respondenten kregen per vervoersmiddel de vraag hoe veilig ze zich voelen in het
verkeer in Wetteren. Ze konden aanduiden of een vervoersmiddel heel onveilig, eerder
onveilig, eerder veilig of heel veilig is.

Figuur 37 toont de gemiddelde score voor elk vervoersmiddel. Het aantal respondenten
waarop dit gemiddelde gebaseerd is, is voor elk van de vervoersmiddelen verschillend?!!.
De meeste respondenten gaven een antwoord op de vraag hoe veilig ze zich voelen
wanneer ze zich te voet verplaatsen in Wetteren, namelijk 2.244 respondenten. De vraag
naar hoe veilig de respondenten zich voelen wanneer ze zelf met de auto rijden werd
door slechts 1.130 respondenten beantwoord. Dit laatste heeft uiteraard te maken met
de leeftijd van de respondenten: een groot deel van hen mag en kan nog niet zelf met de
auto rijden.

Zowel het openbaar vervoer (bus en trein) als meerijden met iemand worden als eerder
veilig beschouwd. Alle andere manieren om zich te verplaatsen scoren tussen eerder
onveilig en eerder veilig. De laagste scores worden gegeven aan de step, de elektrische
fiets en bromvoertuigen.

Figuur 37 - Gemiddelde veiligheidsscore per vervoersmiddel’?
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Een gedetailleerder overzicht van de gepercipieerde veiligheid per vervoersmiddel is
terug te vinden in Figuur 38. Eén van de zaken die opvallen, is het verschil in de ervaren
veiligheid tussen zelf rijden of meerijden met de auto. Zo geeft 89% van de
respondenten aan zich veilig te voelen als ze met iemand anders meerijden met de auto
tegenover 67% van de respondenten die zelf rijden. Zoals ook Figuur 37 aantoont,
voelen vooral kwetsbare weggebruikers zich minder veilig.

12 Te voet: N=2.244, niet-elektrische fiets: N=2.167, elektrische fiets: N=1.378, auto (zelf rijden):
N=1.130, auto (meerijden): N=2.257), scooter/brommer/motor: N=1.151, step: N=1.171, bus:
N=1.671, trein: N=1.696
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Figuur 38 - Gepercipieerde veiligheid per vervoersmiddel'3

Te voet

Niet-elektrische fiets
Elektrische fiets

Auto (zelf rijden)

Auto (meerijden met iemand)
Scooter/brommer/motor
Step

Bus

Trein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

W Heel onveilig  © Eerder onveilig ™ Eerder veilig  ® Heel veilig

13 Te voet: N=2.244, niet-elektrische fiets: N=2.167, elektrische fiets: N=1.378, auto (zelf rijden): N=1.130, auto (meerijden): N=2.257),
scooter/brommer/motor: N=1.151, step: N=1.171, bus: N=1.671, trein: N=1.696

33



5. Mentaal welzijn

5.1 Mentaal welzijn - algemene score

Op de vraag hoe goed je in je vel zit, geven jongeren gemiddeld een score van 7,4 op
een schaal van 0 tot 10. Er werd gekeken naar eventuele verschillen in deze score naar
geslacht, graad en studierichting, maar deze verschillen waren niet statistisch significant.
Figuur 39 toont de verdeling van de scores. 355 jongeren (of 13,7%) geven met een
score lager dan 6 aan zich minder goed in hun vel te voelen.

Figuur 39 - Tevredenheid over mentaal welbevinden (N=2.591)

Hoe goed zit je op dit moment in je vel?

677
533
413
329
284
160
28 79
23 13 32 .
- — [ | -
3 4 5 6 7 8 9 10

0 1 2

346 jongeren geven aan zich het afgelopen jaar meestal of bijna altijd slecht te hebben
gevoeld. Uit Figuur 40 blijkt dat het om 13,9% van de respondenten gaat. Opvallend is
dat bijna 5 keer zoveel jongeren aangeven zich bijna altijd slecht te voelen in vergelijking
met degenen die zeggen dat ze zich meestal slecht te voelen.

Tabel 16 - Mentaal welbevinden Figuur 40 - Mentaal welbevinden
het afgelopen jaar (N=2.474) het afgelopen jaar (N=2.474)
Aantal | Percentage Hoe goed zat jij het laatste jaar
- ini ?
\./oeld(_e.zmh h“et afgelopen 588 116 in je vels
jaar bijna altijd slecht
Voelde zich het afgelopen 116% 0 2.3%
. 58 2,3 /070
jaar meestal slecht
i 31,7%
\/oelde zich het afgelopen 1,343 54.3 5
jaar meestal goed
\/oeldgpch h”et afgelopen 285 31,7
jaar bijna altijd goed
Totaal 2.474 100,0
54,3%
Bijna altijd slecht Meestal slecht
Meestal goed Bijna altijd goed
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5.2 Klachten met betrekking tot laag mentaal welbevinden

Aan de respondenten die aangaven zich het afgelopen jaar meestal of bijna altijd slecht
te hebben gevoeld, werd gevraagd welke klachten ze ondervinden. Deze jongeren
konden hierbij meerdere antwoordopties aanduiden. Figuur 41 en Figuur 42 bieden een

overzicht van deze klachten. De meest voorkomende klachten zijn stress en een gebrek
aan zelfvertrouwen.

Figuur 41 - Klachten met betrekking tot mentaal welbevinden (N=346)

Klachten met betrekking tot mentaal welbevinden
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Figuur 42 - Klachten met betrekking tot mentaal welbevinden - andere klachten (N=41)

Klachten met betrekking tot mentaal welbevinden - andere

12
10 10
9 I I

Sociale en relationele Schoolgerelateerde Persoonlijke en emotionele Geen verdere verduidelijking
problemen (problemen thuis problemen problemen of andere klachten
+ pesten)
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5.3 Redenen voor laag mentaal welbevinden

Bij de jongeren die een laag mentaal welbevinden rapporteren werd ook gepolst of ze

konden aangeven welke redenen aan de grondslag liggen van hun laag mentaal
welbevinden het afgelopen jaar. Ook bij deze vraag konden jongeren meerdere

antwoordopties aanduiden. Vooral relationele problemen, zowel met vrienden als binnen

het gezin, blijken vaak aan de basis te liggen van een lager mentaal welbevinden. Samen
werden deze redenen aangeduid door meer dan de helft van de respondenten die zich

het afgelopen jaar niet goed in hun vel voelden, met nhame door 184 van de 346
jongeren. Ook wanneer het niet goed gaat op school wordt 100 keer aangehaald als
reden waarom jongeren zich het afgelopen jaar niet goed in hun vel voelden.
Figuur 43 - Redenen laag mentaal welbevinden in het afgelopen jaar (N=346)
Redenen waarom jongeren zich het afgelopen jaar niet goed in
hun vel voelden
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5.4 Hulp

Krijgen de 346 respondenten die zich het afgelopen jaar niet goed in hun vel voelden

voldoende hulp? Slechts één vierde van deze jongeren antwoordden ‘ja’ op deze vraag.

Ongeveer één vierde van de jongeren geeft aan geen of onvoldoende hulp te krijgen.

Daarnaast geeft 22,0% van de jongeren die zich het afgelopen jaar niet goed in hun vel
voelden aan geen hulp nodig te hebben.

Tabel 17 - Toegang tot hulp (N=346)

Aantal Percentage

Ik kreeg voldoende hulp 90 26,0
Ik kreeg soms hulp 96 27,7
Ik kreeg niet genoeg 55 15,9
hulp
Ik kreeg geen hulp 29 8,4
Ik heb geen hulp nodig 76 22,0

Totaal 346 100,0

Figuur 44 - Toegang tot hulp (N=346)

Krijg je hulp als je je slecht

voelt?
22,0%
26,0%
8,4%
15,9% 27,7%
Ja Soms
Niet genoeg Helemaal niet

Ik heb geen hulp nodig
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Figuur 45 geeft een overzicht van de personen, instellingen en plaatsen waar jongeren
die zich slecht in hun vel voelen, hulp zoeken. Bij deze vraag was het mogelijk om
meerdere antwoordopties aan te duiden. Jongeren die zich slecht in hun vel voelen,
wenden zich vooral tot vrienden en familie. Professionele hulp komt op de derde plaats.
Opvallend is ook dat 109 jongeren aangeven geen hulp te zoeken.

Figuur 45 - Waar zoeken jongeren die slecht in hun vel zitten hulp? (N=346)
Waar zoek je hulp als je slecht in je vel zit?
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Figuur 45 toonde dat jongeren die zich niet goed in hun vel voelen, relatief weinig
professionele hulp zoeken (56 jongeren of 16,2%). Het is daarom relevant om in kaart te
brengen of de bestaande professionele organisaties voor hulp bij mentale problemen wel
gekend zijn bij deze jongeren. Uit Figuur 46 blijkt dat enkel het CLB gekend is bij de
meerderheid van de jongeren die zich het afgelopen jaar niet goed in hun vel voelden.
Opvallend is ook dat één op vijf van deze jongeren aangeeft geen organisaties te kennen
of er niet in geinteresseerd te zijn.

Figuur 46 - Kennis van organisaties voor hulp bij mentale problemen (N=346)

Welke organisaties in Wetteren ken je waar je terecht kan met
mentale problemen?

OverKop

JAC of CAW

Samen1Plan

Homaar

CLB

Sociaal Huis/ OCMW

Drugpunt

Geen, geen interesse of geen kennis

Andere

14,2%
23,4%
1,7%
5,5%
60,7%

13,6%

2,6%
19,7%

4,3%
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5.5 Vrienden

Bijna alle jongeren in Wetteren vinden dat ze genoeg vrienden hebben. Slechts 6,8% van
de jongeren in Wetteren heeft in de bevraging aangegeven niet genoeg vrienden te

hebben.

Tabel 18 - Vinden jongeren in Wetteren
dat ze genoeg vrienden hebben? (N=2.474)

Figuur 47 - vinden jongeren in
Wetteren dat ze genoeg vrienden

hebben? (N=2.474)

Vind je dat je genoeg

Aantal Percentage
Vindt genoeg
vrienden te hebben 2.307 93,2 6.8%
Vindt niet genoeg '
vrienden te hebben 167 6.8
Totaal 2.474 100,0

93,2%

Ja

vrienden hebt?

Figuur 48 toont waar de jongeren de meeste vrienden hebben. Meer dan de helft van de
bevraagde jongeren heeft de meeste vrienden op school. De buurt komt op plaats twee
en clubs of verenigingen op plaats drie.

Figuur 48 - Plaatsen waar jongeren de meeste vrienden hebben (N=2.474)

1.308

Op school

564

In de buurt

Waar heb je de meeste vrienden

371

In de club of
vereniging

116

Online

59
|

8

Combinatie van Geen vrienden
bovenstaande
antwoorden

48
—

Andere

39

st-Vlaanderen

rovincie

O

UL



#ZEGHETNEKEER

5.6 Discriminatie

Ongeveer één op tien jongeren geeft aan soms gediscrimineerd te worden. Het gaat om
263 van de 2.474 jongeren die deze vraag hebben ingevuld.

Tabel 19 - Ervaren van discriminatie (N=2.474)

Aantal Percentage

Wordt niet 2.211 89,4
gediscrimineerd

Wordt soms 263 10,6
gediscrimineerd

Totaal 2.474 100,0

Figuur 49 - Ervaren van
discriminatie (N=2.474)

Word je soms
gediscrimineerd?

10,6%

89,4%

Ja = Nee

Aan de jongeren die aangeven soms gediscrimineerd te worden, werd gevraagd op basis
waarvan ze precies gediscrimineerd werden. Bij deze vraag waren meerdere
antwoordopties mogelijk. Figuur 50 geeft een overzicht van de redenen van de
discriminatie. Huidskleur of herkomst blijkt de voornaamste reden te zijn waarom
jongeren soms worden gediscrimineerd. Fysieke kenmerken, geloof, beperking, gender of
seksuele geaardheid zijn redenen die in ongeveer dezelfde mate aangeduid worden.

Figuur 50 - Redenen discriminatie (N=263)

Ik word soms gediscrimineerd door mijn:

94

38

Beperking of

handicap herkomst

Huidskleur of

41

Geloof

27

Seksuele
geaardheid

30
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52
4?2
Fysieke Andere
kenmerken
(lichaamshouw,
uiterlijk,

kledingskeuze, ...)
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5.7 Middelengebruik

Figuur 51 laat zien welke middelen jongeren in Wetteren minstens één keer per week
gebruiken. Op deze vraag waren wederom meerdere antwoordopties mogelijk. Meer dan
drie op de vier jongeren geeft aan geen van deze verdovende of stimulerende middelen
te gebruiken. Het is hierbij belangrijk om in het achterhoofd te houden dat ongeveer
60% van de respondenten jonger is dan 16 jaar. Eén op de vijf jongeren nuttigt ten
minste wekelijks alcoholische dranken en ongeveer één op de tien gebruikt
tabaksproducten.

Figuur 51 - Middelengebruik (N=2.474)

Welke van deze middelen gebruik je minstens één keer per
week?

Ik gebruik niets 77.3%
Alcohol 20,2%
Sigaretten = 8,6%
Snus | 2,3%

Cannabis en/of andere illegale drugs = 2,0%
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Uit Figuur 52 en Figuur 53 blijkt dat zowel geslacht als leeftijd een invloed heeft op het
middelengebruik van jongeren in Wetteren. Zo nemen iets meer jongens dan meisjes

verdovende of stimulerende middelen. De invloed van leeftijd is nog groter. Terwijl

92,2% van de jongeren uit de eerste graad deze middelen niet wekelijks gebruiken, daalt

dit bij jongeren uit de derde graad tot 63,5%. Bij jongeren die niet langer zijn

ingeschreven in het secundair onderwijs gebruikt 83,2% wekelijks minstens één van
deze verdovende of stimulerende middelen. Vooral het alcoholgebruik en in mindere

mate het gebruik van sigaretten is hoger in de oudere leeftijdsgroepen.
Figuur 52 - Middelengebruik - naar geslacht (N=2.474)

Welke van deze middelen gebruik je minstens één keer per
week? - naar geslacht

Ik gebruik niets ?1,2986,6%
Alcohol 13,5%,2'?%
Sigaretten ;gg:
Snus [2}?3:
Cannabis en/of andere illegale drugs | ig;ﬁ

0% 10%  20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Jongen /Man W Meisje / Vrouw

Figuur 53 - Middelengebruik - naar graad (N=2.474)

Welke van deze middelen gebruik je minstens één keer per
week? - naar graad
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6. Wereldproblemen

6.1 Bezorgdheid over wereldproblemen

De bevraging peilde naar de bezorgdheid van jongeren in Wetteren over verschillende
wereldproblemen. De respondenten konden hiervoor per ‘probleem’ aanduiden of ze hier
helemaal niet bezorgd, niet bezorgd, neutraal, een beetje bezorgd of heel bezorgd over
zijn. Als we deze categorieén een score toekennen, is het mogelijk om een inschatting te
maken van de gemiddelde bezorgdheid per wereldprobleem. Op basis van deze
gemiddelde scores blijkt dat jongeren het meest bezorgd zijn over oorlog. Armoede in
Belgié en klimaatverandering komen op plaats twee en drie. Jongeren in Wetteren zijn
het minst bezorgd over migratie en diversiteit. Figuur 54 toont de gegeven antwoorden in
detail. Wat in deze figuur opvalt is dat, voornamelijk bij migratie en diversiteit, veel
jongeren neutraal tegenover de genoemde wereldproblemen staan. Bij oorlog gaat het
om ongeveer een kwart van de jongeren, maar dit loopt op tot 43% bij het thema
diversiteit.

Tabel 20 - Rangschikking bezorgdheid over wereldproblemen (N=2.474)

Rangschikking bezorgdheid
(1=meest bezorgd,
6=minst bezorgd)

Wereldproblemen

Oorlog

Armoede in Belgié
Klimaatverandering
Armoede buiten Belgié
Migratie

Diversiteit

AU W|N |-

Figuur 54 - Bezorgdheid over wereldproblemen (N=2.474)

Hoe bezorgd ben je over onderstaande fenomenen?

Oorlog 11% 10% 24% 36% 19%
Armoede in Belgié 11% 14% 35% 32% 8%
Klimaatverandering 16% 13% 32% 28% 10%
Armoede buiten Belgié 16% 16% 32% 26% 9%
Migratie 16% 19% 40% 18% 7%
Diversiteit 18% 19% 43% 16% 4%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Helemaal niet bezorgd Niet bezorgd Neutraal Een beetje bezorgd Heel bezorgd
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6.2 Inschatting toekomst

Op de vraag hoe positief jongeren de toekomst inschatten, wordt een gemiddelde score
van 6,2 op een schaal van 0 tot 10 gegeven. Figuur 55 toont de verdeling van de scores.
Bijna één derde van de jongeren (782 jongeren) schatten de toekomst met een score
lager dan 6 somber in. Opvallend is ook dat 72 jongeren de toekomst heel negatief
inschatten door een ‘0’ te geven.

Figuur 55 - hoe positief schatten jongeren de toekomst in?

Hoe positief schat jij de toekomst in?
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7. Gemeentediensten

Binnen dit thema werd gevraagd om voor de verschillende onderwerpen een opsplitsing
toe te voegen tussen jongeren wonend in Wetteren en jongeren die niet in Wetteren
wonen. Voor elk van de onderwerpen werd gekeken of er hier opvallende verschillen
waar te nemen waren. Indien dit het geval was, kun je de resultaten voor beide groepen
in dit hoofdstuk terugvinden. Als er geen verschillen waren, tonen we enkel de algemene
cijfers.

7.1 Deelname aan culturele activiteiten

Slechts 18% van de jongeren in Wetteren neemt meer dan één keer per maand deel aan
culturele activiteiten. Het grootste deel van de jongeren doet dit een paar keer per jaar
(61,5%). Eén vijfde van de bevraagde jongeren neemt nooit deel aan culturele
activiteiten. Bij deze vraag telden culturele activiteiten die jongeren bezoeken in het
kader van een schooluitstap niet mee.

Tabel 21 - Deelname aan culturele activiteiten (N=2.591)

Aantal Percentage

Neemt weke_h]_ks_deel aan 23 0,9
culturele activiteiten
Neemt een paar keer_p_er maand 444 17,1
deel aan culturele activiteiten
Neemt een paar keer.pgr jaar 1.594 61,5
deel aan culturele activiteiten
Ne(_enjt _r100|t deel aan culturele 530 20,5
activiteiten

Totaal 2.591 100,0

Figuur 56 - Deelname aan culturele activiteiten (N=2.591)

Hoe vaak ga je naar de film, een

muziekoptreden, theater, commedy, ...?
0,9%

20,5% 17,1%
61,5%
Elke week Een paar keer per maand
Een paar keer per jaar Nooit
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Figuur 57 illustreert waarom jongeren die nooit deelnemen aan culturele activiteiten
ervoor kiezen om dit niet te doen. Bijna de helft van deze jongeren geeft aan dat ze deze
activiteiten niet leuk vinden of er geen interesse in hebben. Ook het hebben van te
weinig tijd wordt relatief vaak als oorzaak gegeven.

Figuur 57 - Redenen om nooit deel te nemen aan culturele activiteiten (N=530)
Waarom ga je nooit zelf naar de film, naar een
muziekoptreden, naar het theater, enzovoort?
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7.2 Cultuurcentrum NOVA

Tabel 22 laat zien hoe vaak Wetterse jongeren voor hun culturele activiteiten
cultuurcentrum NOVA bezoeken. Slechts een heel klein deel van de bevraagde jongeren
doet dit meer dan vijf keer per jaar. Iets meer dan een derde van de jongeren bezoekt
het cultuurcentrum enkele keren per jaar en ongeveer zes op de tien jongeren gaat nooit
naar cultuurcentrum NOVA.

Tabel 22 - Frequentie bezoek cultuurcentrum NOVA (N=2.061)

Aantal Percentage
Bezoekt cc NOVA altijd voor
el 9 0,4
culturele activiteiten
Bezoekt cc NOVA minstens vijf 90 4.4
keer per jaar
B_ejzoekt cc NQVA minder dan 220 34,9
vijf keer per jaar
Bezoekt cc NOVA nooit 1.242 60,3
Totaal 2.061 100,0
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Figuur 58 - Frequentie bezoek cultuurcentrum NOVA (N=2.061)

Hoe vaak bezoek je cc NOVA voor
culturele activiteiten?

04% __a,4%

34,9%

60,3%

Altijd Meer dan vijf keer per jaar

Minder dan vijf keer per jaar = Nooit

De frequentie waarin jongeren cultuurcentrum NOVA bezoeken blijkt wel wat te
verschillen tussen jongeren wonend in Wetteren en jongeren die in een andere gemeente
wonen. Om dit te illustreren werd Figuur 59 toegevoegd. Hieruit volgt dat van de
jongeren die in Wetteren wonen iets minder dan de helft het cultuurcentrum nooit
bezoekt, terwijl dit onder de jongeren uit een andere gemeente met 68,4% beduidend
hoger is. Het aandeel jongeren dat meer dan vijf keer per jaar naar NOVA gaat, is 8,5%
onder jongeren uit Wetteren en slechts 2,5% onder jongeren die in een andere gemeente
wonen.

Figuur 59 - Frequentie bezoek cultuurcentrum NOVA - naar woonplaats (N=2.061)

Hoe vaak bezoek je cc NOVA voor culturele
activiteiten - naar woonplaats
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Woont in Wetteren Woont niet in Wetteren

48,0%
68,4%

7

M Altijd naar cc NOVA B Meer dan 5 keer per jaar naar cc NOVA

B Minder dan 5 keer per jaar naar cc NOVA i Nooit naar cc NOVA
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Figuur 60 en Figuur 61 geven voor alle jongeren een overzicht van de redenen waarom
ze niet naar cultuurcentrum NOVA gaan. Als voornaamste reden wordt aangehaald dat de

jongeren zich niet aangesproken voelen door het aanbod.

Figuur 60 - Redenen voor het niet bezoeken van cc NOVA (N=1.242)

Waarom ga je nooit naar cc NOVA?

710
362
170
138
| — ]
Het aanbod Hetiste duur  lkgeraak er niet Ikvind te weinig lkvoel meniet |k mag niet van Andere
spreekt me niet of het iste ver informatie welkom mijn ouders
aan
Figuur 61 - Redenen voor het niet bezoeken van cc NOVA - andere (N=362)
Waarom ga je nooit naar cc NOVA? - andere
110 115
38
29
17
Gebrek aan interesse  Alternatieve opties Ik ken het niet Geen reden gegeven Andere
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7.3 Bibliotheek

Iets meer van de helft van de bevraagde jongeren is al eens zelf (dus niet met school)

in

één van de drie bibliotheken in Wetteren geweest!4. Of de jongeren naar de bibliotheek
zijn geweest is sterk afhankelijk van of ze wel of niet in Wetteren wonen, daarom toont

Figuur 62 de verschillen naar woonplaats. Van de jongeren die in Wetteren wonen ging

meer dan drie kwart al eens naar één van de drie bibliotheken, terwijl het bij de jongeren

die niet in Wetteren wonen maar om een derde gaat.

Tabel 23 - Bezoek bibliotheek Wetteren (N=2.591)

Aantal Percentage

Is wel al naar de
bibliotheek in 1.337 51,6
Wetteren geweest
Is nog nooit naar de
bibliotheek in 1.254 48,4
Wetteren geweest
Totaal 2.591 100,0

Figuur 62 - Bezoek bibliotheek Wetteren — naar woonplaats (N=2.591)

Bezoek bibliotheek Wetteren - naar woonplaats
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Ging nog nooit naar de bibliotheek in Wetteren

B Ging al naar de bibliotheek in Wetteren

14 Op het moment van de afname van de bevraging was het bibliotheekfiliaal in Overbeke nog
geopend
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Figuur 63 laat zien dat de meeste jongeren die een bibliotheek in Wetteren bezoeken dit

doen om iets te ontlenen of te lezen. Redenen die minder vaak vernoemd werden zijn het

gebruik van een computer of WIFI, om een activiteit te doen en om te studeren of
andere schoolgerelateerde dingen te doen.

Figuur 63 - Redenen bezoek bibliotheek (N=1.337)
Waarom ga je naar een bibliotheek?
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7.4 KUNSTacademie

Zoals volgt uit Tabel 24 is 34,2% van de ondervraagde jongeren bekend met het aanbod
van de KUNSTacademie. Dit betekent dat ongeveer twee derde van de jongeren het
aanbod niet kent. Net als bij de bibliotheek is de woonplaats van de jongeren voor de
bekendheid van het aanbod van de KUNSTacademie een belangrijke factor, zoals te zien
is in Figuur 64. Meer dan de helft van de jongeren die wonen in Wetteren kennen het
aanbod van de KUNSTacademie, terwijl van de jongeren die in een andere gemeente
ongeveer een of de vijf bekend is met het aanbod.

Tabel 24 - Aanbod KUNSTacademie (N=2.591)

Aantal Percentage
Bekend met aanbod
KUNSTacademie 887 34,2
Niet bekend met
aanbod 1.704 65,8
KUNSTacademie
Totaal 2.591 100,0

Figuur 64 - Kennis van aanbod KUNSTacademie — naar woonplaats (N=2.591)

Bekend met aanbod KUNSTacademie - naar woonplaats
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7.5 Sporthal Warande

Aan de respondenten werd gevraagd of ze wel eens sporten in sporthal de Warande en
Zo ja, met wie ze dit dan doen. Het was mogelijk om meerdere antwoorden aan te
duiden. In Figuur 65 zijn daarom voor elk van de antwoordmogelijkheden de aantallen
weergegeven. Hieruit blijkt dat de meeste respondenten aangeven niet te sporten in
sporthal de Warande (1.538 respondenten). Er zijn 735 jongeren die aangeven met

school te sporten in de sporthal, 324 jongeren die er sporten met een club of vereniging

en 191 jongeren die er soms met vrienden of familie een zaal huren.

Figuur 65 - Sporten in sporthal de Warande (N=2.591)

Ga je af en toe sporten in sporthal de Warande?

735

Ja, met school

324

Ja, met een club of

Ja, met vrienden of
vereniging waar ik lid familie huren we soms
van ben

1.538

191

een zaal

Nee

Uit Tabel 25 vallen de percentages ten opzichte van het totaal aantal respondenten af te

leiden. 59,4% van de jongeren heeft aangegeven nooit te sporten in sporthal de

Warande. Van de jongeren die aangeven wel te sporten in sporthal de Warande is dat het
vaakst met school (28,4%).

Tabel 25 - Sporten in sporthal de Warande

Aantal Percentage (t.o.v.

totaal respondenten)
Met school 735 28,4
Met een club of 324 12,5
vereniging
Met vrienden of
familie huren we 191 7,4
soms een zaal
Nee 1.538 59,4
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Om de verschillen tussen de inwoners van Wetteren en de inwoners van andere
gemeenten te tonen, wordt in Figuur 66 voor elk van de antwoorden weergegeven welk
deel van het totaal aantal respondenten dat specifieke antwoord gegeven heeft. Hieruit
blijkt dat van alle inwoners van Wetteren die bevraagd werden 36,3% af en toe met
school, 20,8% met een club of vereniging en 10,2% met vrienden of familie sport in de
Warande. Voor de jongeren die in een andere gemeente dan Wetteren wonen zijn deze
percentages opvallend lager. Daarnaast zegt 44% van de jongeren uit Wetteren en bijna
70% van de jongeren uit een andere gemeente nooit in de sporthal van de Warande te

sporten.

Figuur 66 - Sporten in sporthal de Warande - naar woonplaats

Sporten in sporthal de Warande - naar woonplaats

36,3%

22,9% 20,8%

. 6'8%

Sport met school in de Sport met club of
Warande vereniging in de
Warande

B Woont in Wetteren

69,9%

44,0%

10,2%
5,5%

Sport met vrienden of Sport niet in de
familie in de Warande Warande

Woont niet in Wetteren
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7.6 Binnenzwembad Warande

Dezelfde vraag die gesteld werd voor de sporthal werd ook gesteld voor het
binnenzwembad in de Warande. De resultaten hiervan zijn te vinden in Figuur 67 en
Tabel 26. Als jongeren komen zwemmen in het binnenzwembad is dat meestal met
school (914 jongeren). Er zijn maar weinig jongeren die met een club of vereniging
komen zwemmen (61 jongeren of 2,4%). Daarnaast gaven 1.246 jongeren aan niet te
zwemmen in het binnenzwembad. Dit is bijna de helft van alle respondenten (48,1%).

Figuur 67 - Zwemmen in binnenzwembad de Warande

Ga je soms zwemmen in het binnenzwembad in
de Warande?

1.246
914
324 397
N
|
la, met school  Ja, met eenclub  Ja, met familie  Ja, alleen of met Nee
of vereniging vrienden
waar ik lid van
ben
Tabel 26 - Zwemmen in binnenzwembad de Warande
Aantal Percentage (t.o.v.
totaal respondenten)
Met school 914 35,3
Met een club of vereniging 61 2,4
Met familie 324 12,5
Alleen of met vrienden 397 15,3
Nee 1.246 48,1

Figuur 68 toont een gelijkaardig beeld als Figuur 66. Wederom blijkt dat van de jongeren
uit Wetteren een groter aandeel af en toe komt zwemmen in het binnenzwembad van de
Warande dan van de jongeren uit een andere gemeente. Toch blijkt meer dan een op de
drie jongeren uit Wetteren nooit in het binnenzwembad van de Warande te komen.

Figuur 68 - Zwemmen in binnenzwembad de Warande - naar woonplaats

Zwemmen in binnenzwembad de Warande - naar woonplaats
57,1%
44,7%

35,0%
28,8%

16,5% 18,6%

9 8% 13,1%
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|

Zwemt met school in Zwemt met club of Zwemt met familiein Zwemt alleen of met Zwemt niet in de

de Warande vereniging in de de Warande vrienden in de Warande
Warande Warande
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7.7 Buitenzwembad Warande

Voor het buitenzwembad in de Warande werd aan de jongeren gevraagd of ze er bij mooi
weer gaan zwemmen. Van de jongeren gaf 4,6% aan bij mooi weer meerdere keren per
week te komen zwemmen, 14,5% meerdere keren per maand, 33,4% minder dan een
keer per maand en 47,5% nooit. Van de jongeren die soms komen zwemmen komt het
grootste deel dus maar een keer per maand naar het buitenzwembad. Bijna een op de
vijf jongeren komt ten minste een aantal keer per maand.

Tabel 27 - Zwemmen in buitenzwembad de Warande (N=2.591)

Aantal Percentage

Meerdere keren per 119 4,6
week
Meerdere keren per 376 14,5
maand
Minder dan 1 keer 865 33,4
per maand
Nooit 1.231 47,5

Totaal 2.591 100,0

De verschillen in antwoordpatroon tussen de jongeren die in Wetteren wonen en de
jongeren die in een andere gemeente wonen kunnen worden afgeleid uit Figuur 69.

Figuur 69 - Zwemmen in buitenzwembad de Warande - naar woonplaats (Wetteren: N=1.054,
andere gemeenten: N=1.537)
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7.8 Zelf iets organiseren

Van alle ondervraagde jongeren waren er 229 die aangaven interesse te hebben om zelf

iets te organiseren (Tabel 28). Dit zijn niet enkel jongeren die zelf in Wetteren wonen.

Van de 229 geinteresseerden wonen er 120 in Wetteren en 109 in een andere gemeente.

Tabel 28 - Interesse om zelf iets te organiseren voor jongeren in Wetteren (N=2.591)

Aantal Percentage
Jal 229 8,8
Nee 2.362 91,2
Totaal 2.591 100,0
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